Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51                    Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 512, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, do art. 72, do
capítulo IV, do Anexo II, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de seguinte, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90:

  RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância
Investigativa, designada pela Portaria SPOA/MC nº 467, de 07 de novembro de 2012, publicada no
Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 46, de 12 de novembro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 520, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi atribuída pelo inciso
VIII, art. 72, capítulo IV, do Anexo II, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 9 de
março de 2012, publicada no D.O.U. de 12  seguinte, e em atendimento ao disposto no processo nº
53000.043030/2011-38, resolve:

Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho Individual para fins de

percepção da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo –
GDPGPE, em anexo, referente ao 3º Ciclo de Avaliação (01/09/2011 a 31/08/2012).

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   3

Anexo à Portaria nº 520, de 14 de dezembro de 2012.

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

778975 20,00

809302 19,81

808202 20,00

1800664 20,00

455011 17,90

1556296 19,84

809785 20,00

1786449 19,78

1093533 19,00

1606789 19,94

1593528 20,00

1787316 20,00

809708 20,00

455165 20,00

1543207 20,00

1790117 19,98

1628441 20,00

1539001 20,00

455235 19,97

808182 18,70

1536656 20,00

158367 20,00

440911 20,00

809836 19,96

1092882 20,00

455005 20,00

1838527 20,00

809918 20,00

454948 20,00

808140 19,37

1786626 20,00

6455334 20,00

1551517 19,98

6809441 20,00

1610979 20,00

808388 19,99

1800641 20,00

455558 19,80

809980 18,90

1819443 19,57

1045118 20,00

808190 20,00

1719704 20,00

809989 20,00

810117 20,00

1609732 19,62

809878 20,00

1043746 20,00

810035 19,86

6810069 20,00

454768 20,00

1787592 20,00

809683 19,47

1581384 19,83

455318 20,00

666246 20,00

809916 19,90

1798308 20,00

455475 20,00

455191 20,00

455355 20,00

809923 20,00

1787955 20,00

809730 20,00

809831 20,00

755162 20,00

1818770 20,00

454930 20,00

455358 19,67

1093196 20,00

1093264 19,94

1787275 20,00

1045105 20,00

1748004 20,00

6455672 4,00

1558912 20,00

1788442 20,00

810125 20,00

1539601 20,00

1541574 19,70

1814124 20,00

1787720 19,51

455523 20,00

455496 20,00

1787644 19,89

806832 20,00

1536198 20,00

1788417 19,92

1787838 20,00

809788 20,00

1557340 20,00

1300472 20,00

809883 20,00

809965 16,40

2786869 20,00

1786673 20,00

808162 20,00

1787880 20,00

1543066 19,92

172001 20,00

1571456 19,94

809817 20,00

807389 20,00

1536160 19,40

1478093 20,00

809685 20,00

1551525 19,82

1826265 20,00

1786623 19,71

1539143 20,00

809958 20,00

1786758 19,73

1765228 20,00

1788766 20,00

1788387 19,70

809731 17,00

1613609 20,00

810005 19,78

1765026 20,00

1801759 20,00

809963 20,00

809892 20,00

1787599 20,00

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   4

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

808509 20,00

809999 20,00

1787542 20,00

1364988 19,71

453610 20,00

1787584 20,00

1788797 20,00

809912 20,00

1424471 20,00

1543196 20,00

1536331 19,49

1811146 18,86

1788568 19,16

1043738 19,40

1788103 19,20

1788802 20,00

455406 20,00

1771407 20,00

1787953 19,92

1045136 20,00

1760227 19,43

809378 19,91

1787785 20,00

810010 20,00

809732 18,89

1536354 19,52

1829651 17,21

1192568 19,38

1787938 20,00

1798086 18,90

809968 19,19

1746807 20,00

1552478 20,00

809949 20,00

1804970 20,00

809864 20,00

809880 20,00

1787554 19,91

455122 20,00

1093561 19,35

808171 20,00

1787364 20,00

809825 19,76

1786887 19,24

1550538 20,00

809972 20,00

455016 17,90

454972 20,00

2090892 20,00

452197 19,50

809800 20,00

1787605 20,00

455649 20,00

809723 17,90

1587693 19,61

810149 20,00

662080 19,20

2536346 20,00

809950 20,00

1829573 20,00

1537538 20,00

809951 20,00

810053 12,00

810086 19,82

1788416 19,94

1690556 20,00

455147 20,00

1786942 19,98

1536561 20,00

1043755 19,62

809556 20,00

1788344 20,00

455184 19,20

452199 8,21

1787686 20,00

1587704 19,91

1787039 20,00

454985 20,00

1580963 20,00

1807500 20,00

1767429 20,00

1536351 20,00

1485886 19,85

1787534 20,00

1787234 20,00

810017 19,61

451172 19,82

809759 20,00

1057604 20,00

809268 20,00

455348 20,00

808459 20,00

809822 20,00

1802367 19,73

809720 19,91

453198 19,23

455573 19,85

455042 18,50

1818751 20,00

1912065 19,93

809986 20,00

809766 20,00

1797346 20,00

170474 20,00

809712 20,00

810025 20,00

455368 20,00

455056 20,00

809299 19,10

809566 20,00

807382 19,96

455174 19,05

1090483 20,00

1787607 20,00

1748238 20,00

454966 20,00

455278 20,00

1546471 19,91

455520 19,72

809895 20,00

1614578 20,00

809975 20,00

1788726 20,00

2536642 19,85

454860 18,70

809977 19,46

455330 20,00

1701553 20,00

455301 20,00

1556070 20,00

455315 20,00

1536161 20,00

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   5

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

1576715 20,00

1788647 20,00

1536275 20,00

1787533 20,00

1786787 20,00

1091729 20,00

1638232 19,78

1787347 20,00

1339739 20,00

809448 19,28

1787576 20,00

810097 20,00

713211 20,00

1507594 20,00

452732 20,00

1787003 19,62

1192377 20,00

1043862 20,00

1788691 19,71

1788651 20,00

455279 19,76

1043815 20,00

1786651 18,96

809955 19,40

1539211 20,00

1788687 19,96

1786647 20,00

6184660 20,00

1446961 19,93

1787071 20,00

455461 19,63

809761 20,00

1800467 20,00

809839 20,00

455485 19,75

1797293 20,00

455078 19,40

707937 20,00

778078 19,91

1786799 19,81

455222 20,00

810070 19,47

1536599 20,00

809774 19,12

1786792 19,01

809893 18,40

1786639 19,93

1742162 20,00

806834 19,15

1109393 20,00

1788378 20,00

1045178 20,00

808179 20,00

809881 20,00

455146 19,35

808391 20,00

810028 20,00

808145 20,00

455670 20,00

455503 20,00

810150 20,00

172325 20,00

1092690 20,00

809758 20,00

455350 20,00

1536837 20,00

809771 19,94

810091 20,00

809974 20,00

455060 20,00

454131 20,00

452733 20,00

6040217 20,00

1807503 20,00

809574 20,00

453516 20,00

1788805 19,78

778809 20,00

455116 20,00

1093539 20,00

454978 19,89

454894 17,60

1786801 19,42

807115 19,57

452243 20,00

1786619 20,00

1788097 20,00

809714 20,00

1043837 20,00

455104 17,90

809990 20,00

454211 19,40

1788328 20,00

810064 17,77

1625448 20,00

455010 20,00

809786 20,00

455583 20,00

809926 20,00

809852 20,00

809952 20,00

455423 19,69

809811 20,00

1828561 19,65

1786940 19,43

809907 19,89

1787956 19,71

454700 20,00

1541133 20,00

1913501 19,92

1540608 20,00

809919 19,82

1788058 19,85

1787221 20,00

809342 20,00

1797336 20,00

809819 19,67

455252 19,82

1795590 20,00

809298 20,00

809769 20,00

1788704 20,00

1797354 19,98

1109699 20,00

1698599 20,00

1093546 20,00

809482 19,88

809554 20,00

93947 20,00

455148 20,00

1163895 20,00

1594812 19,54

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   6

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

Matrícula Pontuação
Individual

1606811 20,00

1788742 19,92

1787658 20,00

454964 19,79

1827214 19,96

1786899 19,69

1858325 20,00

1659933 20,00

455271 20,00

454189 20,00

1787375 20,00

809509 20,00

809913 19,85

809905 20,00

451266 20,00

1558574 20,00

807378 20,00

1710042 20,00

455206 19,79

1684545 19,90

1093710 19,69

1536362 20,00

1606901 20,00

1789142 19,88

454408 20,00

455135 16,82

662062 20,00

809939 18,86

1788604 19,71

455021 20,00

455127 19,70

1787010 19,85

778674 19,62

1101995 20,00

1624862 19,58

1194973 20,00

810067 20,00

1780485 20,00

778792 20,00

455172 20,00

809870 19,82

752910 19,31

1043665 19,66

1797294 20,00

778163 19,85

PORTARIA Nº 314 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII, § 1º do art. 74 do Regimento Interno do Ministério das
Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo

Administrativo pelo rito da Lei nº 9.784/99 objeto dos Processos nº 53000.012304/2012-28;
53000.012305/2012-72; 53000.012310/2012-85, instaurada pela Portaria CGGP/MC nº 269, 07 de
novembro de 2012, da Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério das Comunicações,
publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 46, do dia 12 de novembro de 2012, composta
pelos servidores JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE nº 1550854 e
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610,
respectivamente Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de
atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30
(trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida
Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   7

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA)

NOME SIAPE PERÍODO
ALAINE ALVES CABRAL DE SENA 1786626 14/11/2012 a 21/11/2012
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 30/10/2012 a 06/11/2012

03-126 (CASAMENTO)

NOME SIAPE PERÍODO
DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL 1765026 02/07/2012 a 09/07/2012
CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS
SANTOS

455165 26/10/2012 a 02/11/2012

MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 07/11/2012 a 14/11/2012
BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988 17/10/2012 a 24/10/2012
SIMONE ARAÚJO DO CARMO 1788328 10/11/2012 a 17/11/2012

03-126 (LICENÇA PATERNIDADE)

NOME SIAPE PERÍODO
MARCEL OKUBO 1536275 06/10/2012 a 10/10/2012

03-197 (LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO)

NOME SIAPE PERÍODO
SHEYLA CRISTINA DE SOUZA
BELMIRO DO AMARAL

1578948 25/11/2012 a 23/01/2013

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   8

(FALTAS NÃO JUSTIFICADAS REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO)

       SERVIDOR    MAT. FALTAS
ANA CLARA SILVA LOPES 1365887 2 DIAS (11 E 19/09/12)
CAROLINA SOUTO RIBEIRO 1786449 02:32 HORAS
DIEGO LUIZ DORGAM AGUILERA 1890130 2 DIAS (27 E 28/09/12)  E

06:05 HORAS
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 13:05 HORAS
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 3 DIAS (04/06 E 10/09/12)

E 05:31 HORAS
JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 0810017 02:40 HORAS
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 21:46 HORAS
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 04:29 HORAS
LUCIANA CRUZ VONO DE A. CAVALCANTE 6839643 04:52 HORAS
MARY BARROS ALVARENGA 0810053 3 DIAS (26 A 28/09/12)
PATRICIA DAS GRAÇAS SILVA 1652237 04:25 HORAS
RAQUEL NASCIMENTO SANTOS  1571309 3 DIAS (13, 14 E 18/09/12)

E 14:03 HORAS)
RICARDO MENDES DA SILVA SZTAJN 1346891 02:27 HORAS
SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 09:15 HORAS
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 13:45 HORAS
VANDRE DAS OLIVEIRAS CAETANO 1325768 10:46 HORAS

(FALTAS NÃO JUSTIFICADAS REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO)

       SERVIDOR    MAT. FALTAS
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 07:48 Horas
FRANCISCA LARISSA B. RIBEIRO DE SOUZA 1771407 20:29 Horas
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 1093561 06:38 Horas
GUIOBETE FARIA DE LIMA 0455573 03:45 Horas
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 09 Dias (7, 14, 17, 23, 24,

27 e 29 a 31/08/12) e 39:35
Horas

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 25:05 Horas
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 18:58 Horas
MARY BARROS ALVARENGA 0809939 02 Dias (6, 13/08/12) e

03:06 Horas
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 0810070 8 Dias (1, 9, 13, 14, 16, 17,

20 e 22/08/12) e 18:29
Horas

SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 1 Dia (27/08/12) e 22:50
Horas

THIAGO CARLOS DA SILVA 1611306 03:08 Horas

Brasília, 11/12/2012.
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                           Ano 20 – n.º 51              Brasília-DF, 17 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   9

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios-Substituta
Anna Nazareth Callafange de Aragão

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas